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Öz: Süt sığırcılığı işletmelerinde en önemli sorun, suni tohumlamalardan optimal gebe kalma oranlarının elde edilememesidir. 

Optimal gebe kalma oranı başlıca ovulasyon mekanizmasındaki aksaklıklar ve erken/geç embriyonik ölümler nedeniyle elde 

edilememektedir. Bu sorunun çözümünde ise değişik hormonlar ve stratejiler uygulanmaktadır. Bu hormonlardan 

gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH) suni tohumlama sırası ve/veya sonrasında yaygın olarak kullanılmaktadır. Suni 

tohumlama sırasında uygulanan GnRH ile ovulasyonun gecikmesi veya anovulasyon gibi durumların engellenmesi/azaltılması 

amaçlanmaktadır. Suni tohumlama sonrasında ise değişik günlerde uygulanan GnRH ile progesteron seviyesi yükseltilerek, 

erken/geç embriyonik ölümlerin önlenmesi/azaltılması amaçlanmaktadır. Elde edilen sonuçlara göre her iki uygulama 

sonrasında gebe kalma oranının arttığı belirtilmektedir. Buna ilaveten, pratik uygulanabilirliği ve kolaylıkla temin edilebilmesi, 

bilinen yan etkilerinin ve et/sütte kalıntı sorununun olmaması önemli avantajları olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla her bir 

gebelik çok büyük değer taşıdığı için, GnRH uygulaması suni tohumlama sırasında/sonrasında her zaman önerilebilir. Sunulan 

derlemede suni tohumlama sırasında ve/veya sonrasında GnRH uygulamasının döl verimi üzerine yaptığı katkı 

değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Fertilite, GnRH, İnek, Suni tohumlama sırası, Suni tohumlama sonrası. 

 

Effect of GnRH Treatment During/After  

Insemination for Increasing Fertility of Dairy Cows 

Abstract: The most important problem in dairy farms is that optimal conception rates cannot be obtained from artificial 

inseminations. Optimal conception rates cannot be obtained due to ovulation problems and early/ late embryonic losses. 

Therefore, different hormones and strategies are conducted in the solution process. One of these hormones, which is 

gonadotropin-releasing hormone (GnRH), is widely used during and / or after artificial insemination. It is aimed to prevent / 

reduce delay in ovulation or anovulation with GnRH that is administrated during artificial insemination. When GnRH is 

administrated on different days, progesterone level is increased, therefore it is aimed to prevent/ reduce early/ late 

embryonic losses. According to obtained results, it can be stated that conception rate has been increased after both 

administrations. In addition, it is stated that GnRH hormone has many vital advantages such as its practical applicability, 

common availability, no side effects and no residue in meat / milk. Therefore, GnRH treatment can always be suggested 

during / after artificial insemination due to the effects on conception. This review summarizes the effects of GnRH, which is 

conducted during and / or after artificial insemination, on fertilization has been indicated. 

Keywords: After artificial inseminations, Dairy Cow, During artificial inseminations Fertility, GnRH. 
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GİRİŞ

üt sığırcılığı işletmelerinin en önemli sorunu, 

tohumlamalardan optimal gebe kalma 

oranlarının elde edilememesidir. Bu soruna bağlı 

olarak doğum-gebe kalma aralığı uzamakta ve gebelik 

başına tohumlama sayısı artmaktadır. Buna karşın döl 

verimi parametrelerinden olan yılda bir buzağı elde 

edilmesi için; ineklerin doğumları sonrası fizyolojik 

olarak en kısa zamanda gebe kalması ve gebeliklerini 

sürdürmesi gereklidir. Bu amaçla değişik 

hormonlardan yararlanılmakta ve stratejiler 

geliştirilmektedir. Bu hormonlardan gonadotropin 

salgılatıcı hormon (GnRH) yaygın olarak 

kullanılmaktadır. 

GnRH, hipofizden folikül stimüle edici hormon 

(FSH) ve luteinleştirici hormon (LH) salgılanmasını 

uyaran hipotalamik bir nörohormondur. Reprodüktif 

fizyolojinin başlatıcısı olarak da düşünülen GnRH, 

memelilerde ilk kez domuz (pGlu-His-Trp-Ser-Tyr-

Gly-Leu-Arg-Pro-Gly·NH2) hipotalamusundan izole 

edilmiştir (1). Molekül ağırlığı 1183 daltondur ve 10 

adet aminoasitin yan yana dizilmesiyle meydana 

gelen bir dekapeptittir. GnRH’nın FSH ve LH 

salgılatabilmesi için 30-120 dakika arayla puls 

dalgalar şeklinde salgılanması gerekir. Yarılanma 

ömrü çok kısa olup, 2-5 dakika arasında 

değişmektedir (2). 

GnRH üretimi ile ilgili hipotalamik nöronlar, 

hipotalamusun mediobazal bölümünde bulunur. 

Buradaki özelleşmiş nöronlarda öncü polipeptid 

yapıdan enzimatik işlemlerle oluşturulup ve aksonlar 

boyunca aşağıya doğru ilerleyerek hipotalamusun 

‘median eminentia’ bölümünün dış kısmında depo 

granüller içerisinde depolanır. Burada üretilen GnRH, 

hücrelerin terminal bölgeleri tarafından doğrudan 

kan kapillarlarına salınır ve hipotalamo – hipofizier 

portal sistem aracılığıyla hipofizin ön lobuna taşınır. 

Burada bulunan gonadotrop hücrelerindeki 

reseptörlere bağlanarak gonadotrop hücrelerden 

gonadotropinlerin (FSH ve LH), sentez ve 

salgılanmasını sağlar (3). GnRH’yı sentezleyen 

nöronların aktivitesi aralıklı ve episodiktir. Buna bağlı 

olarak GnRH’nın pulsatil salınımı (71-216 adet/dk) 

adenohipofizden FSH’nın sentez ve salınımını 

gerçekleştirmektedir. Böylece hipofizden pulsatil 

tarzda salınan FSH, ovaryumda folikülogenezisi 

uyarmaktadır. Bir diğer salgılanma tarzı da surge (20-

36 dalga/24 saat) ise adenohipofizden LH’nın 

salgılanmasını ve LH’nın etkisiyle folikülün son 

olgunlaşması ve ovulasyonu gerçekleşmektedir (4). 

Süt ineklerinde GnRH; seksüel senkronizasyon 

programlarında, erken/geç embriyonik ölümlerin 

önlenmesi/azaltılmasında, kistik ovaryum olgularının 

tedavisinde, postpartum dönem siklik aktivitenin 

başlatılmasında, sıcaklık stresi, anovulasyon veya 

ovulasyonun gecikmesi olgularında ovulasyonun 

uyarılması amacıyla çok sık kullanılan bir hormondur. 

Sunulan makalede, süt ineklerinde GnRH’nın suni 

tohumlama sırası ve/veya sonrasında döl verimi 

parametrelerinin iyileştirilmesi amacıyla kullanımı 

hakkında bilgilerin verilmesi amaçlanmıştır. 

1. SUNİ TOHUMLAMA SIRASINDA GnRH 
UYGULAMALARI 

Süt ineklerinde yetersiz beslenme, yüksek süt 

verimi, negatif enerji dengesi, sıcaklık stresi, 

postpartum dönem sorunları, düşük vücut 

kondüsyon skoru gibi durumlarda döl verimi 

parametreleri düşmektedir (5). GnRH, FSH ve LH gibi 

gonadotropik hormonların yetersizliği özellikle 

preovulatör folikül gelişimini, ovulasyon 

mekanizmasını ve korpus luteum oluşumunu 

olumsuz yönde etkilemektedir (6). 

Hormonal dengesizliklere bağlı olduğu 

düşünülen döl verimi sorunlarının çözümünde çeşitli 

stratejiler uygulanmaktadır (7). Bu stratejilerden 

birisi de suni tohumlama sırasında GnRH 

uygulamalarıdır. Eksojen GnRH uygulamasından 2 

saat sonra LH piki oluşmakta ve 2-2.5 saat sonra 

plazma LH düzeyi yaklaşık 4 kat artmaktadır (8). 

Dolayısıyla suni tohumlama sırasında uygulanan 

GnRH ile LH pikinin desteklenebileceği veya 

öncesinde sekonder LH pikinin oluşturulabileceği 

S 
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belirtilmektedir. Suni tohumlama sırasında GnRH 

uygulaması ile LH dalgasının süresinin ve genişliğinin 

de artırılabileceği ifade edilmektedir (9). Bu etkilere 

bağlı olarak ovulasyon sonrasında luteal hücrelerin 

hipertrofisi ve hiperplazisi desteklenmekte ve korpus 

luteumun hızla gelişimi sağlanabilmektedir. 

Dolayısıyla plazma progesteron seviyesi arttırılarak 

erken embriyonik gelişim desteklenmekte ve gebe 

kalma oranı arttırılabilmektedir (Tablo 1).  

Tablo 1. Suni tohumlama sırasında GnRH uygulamasının gebe kalma oranı üzerine etkisi.  
Table 1. Effects of GnRH treatment on conception rate during artificial insemination.  

Sığır 
Uygulama 

nedeni 
Etken 

Uygulama 

dozu 

Gebe Kalma Oranı (%) 
Referans 

GnRH Kontrol 

Sütçü 
Repeat 

Breeder 
Buserelin asetat 

20 μg 

10 μg 

68 

59 
32 Hailu ve ark. (10) 

Sütçü Sıcaklık Stresi Buserelin asetat 
21 μg 

10.5 μg 

67.82 

55.38 
49.45 Jaswal ve Singh (11) 

Sütçü Sıcaklık Stresi 
Gonadorelin 

diasetat 
100 μg 24.10 

- 
Garcia-Ispierto ve ark. 

(12) 
Sütçü Sıcaklık Stresi 

Depherelin 

(Gonadorelin 

asetat) 

100 μg 33.50 

Sütçü 
Yüksek Süt 

Verimi 
Buserelin asetat 10 μg 44.30 47.60 Gümen ve ark. (13) 

Sütçü 
Yüksek Süt 

Verimi 

Gonadorelin 

diasetat 
100 μg 23 33 Valenza ve ark. (14) 

Sütçü 
Yüksek Süt 

Verimi 

Gonadorelin 

hidroklorür 
100 μg 26.30 25.20 Mendonça ve ark. (15) 

Sütçü 
Yüksek Süt 

Verimi 
Buserelin asetat 

5 μg 72 
- Sertkol ve Sarıbay (16) 

10 μg 80 

 

Repeat breeder, sıcaklık stresi ve yüksek süt 

verimine sahip ineklerde döl veriminin arttırılması 

amacıyla tohumlama sırasında GnRH uygulaması 

yaygın bir stratejidir. Süt sığırcılığında hayvan refahı 

bakımından ortam sıcaklığının 5-25 oC arasında 

olmasının daha uygun olduğu bilinmektedir. Süt 

inekleri için >25 oC ortam sıcaklığının döl verimini 

olumsuz etkilediği, strese neden olduğu yapılan 

çalışmalarla ortaya konulmuştur (5). Sıcaklık stresi; 

ovulasyonun gecikmesi, anovulasyon ve ovaryum 

kistlerinin insidansının artmasına, oositin 

fertilizasyon yeteneğinin azalmasına, erken 

embriyonal gelişimin zayıflamasına neden olmaktadır 

(17). Sıcaklık stresinin granüloza hücrelerinde ki 

steroidogenezise negatif etkisinin olduğu 

bilinmektedir. Böylece hem foliküler sıvıda hem de 

plazmada östrojen seviyesi azalmaktadır (18). Buna 

bağlı olarak ineklerde östrus belirtilerinin süresi ve 

yoğunluğu da kısalmaktadır. Bu hayvanlarda 

suböstrus şekillenmekte ve doğal olarak östrus tespiti 

zorlaşmaktadır. Östrus tespiti ile ilgili sorunlarda suni 

tohumlanmanın uygun zamanda yapılamaması veya 

ovulasyon gecikmesine bağlı olarak fertilizasyon ve 

gebe kalma oranlarında azalma söz konusudur (19). 

Aynı zamanda sıcaklık stresi durumunda folikülden 

inhibin salınımı azalmaktadır. Buna bağlı olarak 

inhibinin FSH salınımı üzerine negatif feedback etkisi 

gecikmekte ve FSH salınımı devam etmektedir. 

Böylece hem ovulasyonun gerçekleşmesi gecikir hem 

de oosit daha fazla süre dominant folikül aşamasında 

kaldığı için yaşlanmakta ve fertilizasyon yeteneği 

azalmaktadır (20). Bununla birlikte sıcaklık stresi 

hipotalamo-hipofizer-adrenal aksı aktive etmektedir. 

Böylece hipotalamustan kortikotropin salgılatıcı 

hormon (CRH) salgılanmakta ve buna bağlı olarak 

hipofizden adrenokortikotropik hormon (ACTH) 

sentezlenmektedir. ACTH, ineklerde ana 

kortikotropin hormon olan kortizolün adrenal bezden 

salgılanmasını uyarmaktadır. Kortizol seviyesinin 

yükselmesi hipotalamustan GnRH sentez ve 

salınımını baskılamaktadır. Aynı zamanda hipofiz 
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bezinden LH ve folikülden östrojen salınımını 

azaltmaktadır (21). 

Yapılan çalışmalarda; sıcaklık stresine maruz 

kalan ineklerde bütün bu olumsuz etkiler, suni 

tohumlama sırasında GnRH uygulamasıyla 

preovulatör LH dalgası desteklenmesi, ovulasyonun 

gecikmesi veya anovulasyon durumlarına bağlı 

gebelik kayıplarının engellenmesi/azaltılması 

amaçlanmıştır. Araştırmacılar, GnRH uygulamasının 

östrus başlangıcı ile LH piki arasındaki süreyi 

azalttığını ve LH pikini desteklediğini, ovulasyon 

gecikmesi gibi nedenlerle yaşanabilecek gebelik 

kayıplarını azalttığını bildirmektedirler (11,12). 

Yapılan diğer bir çalışmada ise Jaswal ve Singh (11), 

sıcaklık stresindeki ineklere suni tohumlama 

sırasında GnRH’nın iki kat dozu (20.1 μg Buserelin 

asetat) ve normal dozu (10.5 μg Buserelin asetat) 

uygulandığında   gebe kalma oranı sırasıyla %67 ve 

%55 olarak elde edilmiştir. Suni tohumlama sırasında 

uygulanan farklı GnRH analoglarının gebe kalma 

oranına etkisi de incelenmiştir. Bu amaçla yapılan bir 

çalışmada Garcia-Ispierto ve ark. (12), gonadorelin 

uygulanan hayvanlarda %24.1, depherelin uygulanan 

hayvanlarda %33.5 gebe kalma oranı elde edilmiştir. 

Bu sonuçlara göre depherelinin ovulasyonu uyarmak 

amacıyla diğer GnRH analoglarına alternatif olarak 

kullanılabileceği ifade edilmektedir.  

Yüksek süt verimine sahip ineklerde hormonal 

dengesizlik ve yetersizliğe bağlı olarak döl verimi 

sorunları giderek artmaktadır. Çünkü bu hayvanlarda 

daha büyük çapta Graaf folikülü ovule olmasına 

rağmen östradiol seviyesi düşük seyretmektedir. 

Buna ilaveten düşük süt verime sahip ineklerle 

karşılaştırıldığında ise; luteal doku alanı daha fazla 

olmasına rağmen progesteron seviyesi daha düşük 

seyretmektedir (22). Yüksek süt verimi fazla miktarda 

enerji gerektirir. Bu enerjiyi karşılamak için 

hayvanların yem tüketimi artmaktadır. Buna bağlı 

olarak karaciğere kan akımı artmakta ve metabolizma 

hızı yükselmektedir. Metabolizma hızının yükselmesi 

ile steroid hormonlar daha hızlı parçalanmaktadır. 

Yüksek süt verimine sahip hayvanlarda folikül ya da 

korpus luteumdan salgılanan steroid hormonları 

normal düzeylerde olsalar bile, metabolizma hızının 

daha yüksek olması nedeniyle dolaşımındaki 

östradiol ve progesteron seviyesinin yükselmesi de 

yavaş olmaktadır (23). Östradiol seviyesindeki yavaş 

yükselişe bağlı olarak preovulatör LH dalgasının 

uyarılması da gecikmektedir. Bu nedenle yüksek süt 

verimine sahip hayvanlarda ovulasyon gecikmekte ve 

daha büyük çaplı Graaf folikülü ovule olmaktadır. 

Ayrıca ovulasyonun gecikmesi ile oosit daha uzun 

süre LH dalgalanmasına maruz kaldığı için oosit 

kalitesi de olumsuz yönde etkilenmektedir (24). 

Yapılan çalışmalarda suni tohumlama sırasında GnRH 

kullanımı, yüksek süt verimine sahip ineklerde steroid 

metabolizma hızına bağlı ovulasyon gecikmesi, 

anovulasyon ve ovaryumda şekillenebilcek kistik 

yapıları engellemek amacıyla kullanılmıştır. Çınar 

(25), laktasyondaki ineklerde suni tohumlama 

sırasında GnRH uygulamasıyla gebe kalma oranı %40 

iken, kontrol grubunda %25 elde edildiğini 

bildirmektedir. Benzer şekilde Shephard ve ark. (26), 

suni tohumlama sırasında GnRH uygulamasının gebe 

kalma oranında %11 oranında artış sağladığını 

belirtmektedirler. Buna karşın Gümen ve ark. (13), 

suni tohumlama sırasında GnRH uygulanan ve 

uygulanmayan hayvanlarda gebe kalma oranını 

sırasıyla %45 ve %50 bulmuşlardır. Dolayısıyla suni 

tohumlama sırasında GnRH uygulamasının gebe 

kalma oranına etkisinin olmadığını belirtmektedirler. 

Başka bir çalışmada Valenza ve ark. (14) ise, GnRH 

uygulanan grupta gebe kalma oranı %23, kontrol 

grubunda ise %33 oranında elde edilmiştir. Elde 

edilen sonuçlara göre suni tohumlama sırasında 

GnRH kullanımı ile hayvanın fizyolojik durumu ve 

özelliklerine göre farklı gebe kalma oranları 

sağlanmaktadır. Aynı zamanda GnRH dozu ve çeşidi 

de sonuçları etkileyebilmektedir (16).  

2. SUNİ TOHUMLAMA SONRASINDA GnRH 
UYGULAMALARI 

Süt sığırcılığı işletmelerinde erken ve geç 

embriyonik ölümler ile erken fötal ölümler ekonomik 

kayıplara neden olan önemli sorunlardır. Gebeliğin 

24. gününden önce gerçekleşen kayıplar erken 
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embriyonik ölüm, 24. gününden sonra gerçekleşen 

ölümler ise geç embriyonik ölümler olarak 

tanımlanmaktadır (27). Düve ve ineklerde 

fertilizasyon oranları %85-90 arasında olmasına 

rağmen buzağılama %40 oranındadır. Tohumlama-

doğum arasındaki bu kayıpların embriyonik ve fötal 

ölümlerden ileri geldiği, ölümlerin de %70-80’inin 

tohumlama sonrası 8-16. günler arasında meydana 

geldiği bildirilmektedir. Özellikle yüksek süt verimine 

sahip ineklerde, orta ve düşük süt verimine sahip 

ineklere göre erken embriyonik ölüm (suni 

tohumlama sonrası 7. günden önce) oranının daha 

yüksek olduğu ifade edilmektedir (28). Nitekim bu 

hayvanların suni tohumlama sonrası 5. günde uterus 

yıkantıları değerlendirildiğinde oosit kalitesinin, 

fertilizasyonun ve erken dönem embriyo gelişiminin 

olumsuz etkilendiği belirlenmiştir. Aynı zamanda 

sıcaklık stresi, uterusa gelen kan akımının azalmasına 

ve uterus ortamının bozulmasına neden olabilir. 

Ayrıca endometriyumdan luteolitik hormon salınımı 

artırarak erken luteolizise neden olur (17). Buna 

ilaveten sıcaklık stresi gebeliğin maternal kabulü ve 

embriyonik gelişimde önemli rolü olan interferon-tau 

salınımı azaltmaktadır. Bu sebeplere bağlı olarak 

embriyonik kayıpların artırdığı bildirilmektedir (29). 

Gebeliğin 28-84. günleri arasındaki geç embriyonik ve 

erken fötal ölüme bağlı kayıpların ise yaklaşık %7 

oranında olduğu bildirilmektedir (30).   

Süt sığırcılığında artan süt veriminin, döl 

veriminin azalmasına neden olduğu yapılan 

araştırmalarla ortaya konulmuştur. Yüksek süt 

verimine sahip ineklerin laktasyon sırasındaki 

metabolik değişimlere bağlı olarak östrus oluşumu ve 

yoğunluğunun azalmasına ek olarak embriyonik ölüm 

oranında artış olduğu bildirilmektedir (31). Daha 

önce belirtildiği gibi yüksek süt verimine sahip 

ineklerde metabolizma hızı yüksek olduğu için 

tohumlama sonrası progesteron seviyesi yavaş 

yükselmekte ya da düşük düzeyde kalmaktadır (24). 

Aynı zamanda sıcaklığın yüksek olduğu bölgelerdeki 

sütçü işletmelerde sıcaklık stresine bağlı olarak luteal 

dönemde progesteron seviyesinin düşük seyretmesi 

ve embriyo gelişiminin yavaş olması embriyonik 

ölümlerin görülme olasılığını artırmaktadır (5). Bu 

nedenle embriyonik ölümlerin önemli nedenlerinden 

birinin düşük progesteron seviyesi olduğu ileri 

sürülmektedir (32). Gebe kalmayan ineklerin suni 

tohumlamadan sonraki 5-6. günde serum 

progesteron seviyesinin düşük olduğu ve buna bağlı 

embriyonik ölümler nedeniyle başarılı bir gebeliğin 

sağlanamadığı bildirilmektedir (31). Bu nedenle 

özellikle suni tohumlama sonrasında serum 

progesteron seviyesini artırmak amacıyla farklı 

uygulamalar yapılmaktadır. Bu uygulamalar arasında 

suni tohumlama sonrası farklı günlerde GnRH 

enjeksiyonları bulunmaktadır (Tablo 2). 

 
Tablo 2. Suni tohumlama sonrasında GnRH uygulamasının gebe kalma oranı üzerine etkisi. 
Table 2. Effects of GnRH treatment on conception rate after artificial insemination. 

Sığır Etken madde 
Uygulama 
dozu 

Uygulama 
zamanı 
(gün) 

Gebe Kalma Oranı (%) 
Referans 

GnRH Kontrol 

Sütçü 
Gonadorelin 
hidroklorür 

100 μg 5 26.10 25.20 Mendonça ve ark.  (15) 

Sütçü Buserelin asetat 10 μg 5 50 37.50 Pandey ve ark. (33) 

Sütçü Buserelin asetat 20 μg 5-6 26.90 29.90 Khoramian ve ark. (34) 

Sütçü Depherelin 
(Gonadorelin 
asetat) 

100 μg 
5-7 

31.90 
28.60 

Lopez-Gatius ve Garcia-
Ispierto (35) Sütçü 250 μg 39.10 

Sütçü Lecirelin asetat 100 μg 7 40 10 Akhtar ve ark. (36) 

Sütçü 
Gonadorelin 
diasetat 

100 μg 11 45.45 45.45 Besbaci ve ark. (37) 

Sütçü Buserelin asetat 20 μg 12 78.60 61.10 Ataman ve ark. (38) 

Sütçü Buserelin asetat 10 μg 5 ve 13 44 25 Mehni ve ark. (39) 



Sütçü İneklerde Döl Veriminin … Yeşilkaya ve Erdem 

 

106 

Suni tohumlama sonrası 4-5. günlerde yüksek 

progesteron seviyesine sahip hayvanlarda daha iyi 

embriyo gelişiminin olduğu belirtilmektedir. Bu 

nedenle erken luteal dönemde progesteron 

seviyesinin yüksek tutulması gereklidir (24). Erken 

luteal dönemde aksesör korpus luteumların 

oluşturularak progesteron seviyesinin artırılması iyi 

bir yöntem olarak gözükmektedir (35). İneklerde 

foliküler gelişim seksüel siklusun 2 ya da 3. gününde 

başlamakta ve her bir foliküler dalga 7-10 gün 

sürmektedir (40). Bu nedenle seksüel siklus içerisinde 

2 ya da 3 foliküler dalga görülmekte ve siklusun 

uzunluğu ortalama 21 gün sürmektedir. Üç dalgalı bir 

siklusta ovulasyonu takiben ilk foliküler dalgadaki 

dominant folikül 5-7. günler arasında, ikinci foliküler 

dalgadaki dominant folikül 11-13. günler arasında 

ovaryum üzerinde bulunabileceği tahmin 

edilmektedir (34). İki dalgalı bir siklusta ise 

ovulasyonu takiben ilk foliküler dalgadaki dominant 

folikül 7-10. günler arasında, ikinci foliküler dalgadaki 

dominant folikül 19-20. günler arasında östrusla 

birlikte görülebileceği bildirilmektedir (40). 

Folikülogeneziste sürecinde antral folikül 

aşamasındaki foliküller gonadotropinlere cevap 

vermektedir. Bununla birlikte çapı ≥10 mm olan 

dominant folikül GnRH enjeksiyonuna cevap 

vermektedir. Bu nedenle folikülün luteinleşmesini 

sağlamak veya ovulasyona uğratılarak aksesör korpus 

luteum oluşturulması için en erken 5. gün GnRH 

enjeksiyonun uygulanabileceği ifade edilmektedir 

(41). Buna karşın spontan korpus luteum 

desteklenerek progesteron üretiminin artırılmasını 

sağlanabilir. Çünkü spontan korpus luteumdaki küçük 

luteal hücrelerin büyük luteal hücrelere dönüşümünü 

uyarılarak progesteron üretiminin artırılabileceği 

ifade edilmektedir (42). Suni tohumlama sonrası 5-7. 

günler ve 11-13. günler arasında GnRH uygulaması 

yapılan bir çalışmada, iki korpus luteuma sahip 

hayvanlar sırasıyla %43.9 ve %33.5 oranında elde 

edilmiştir. Bu sonuçlara göre suni tohumlama sonrası 

5-7. günlerde GnRH uygulanan hayvanlarda, 11-13. 

günde GnRH uygulanan hayvanlara göre aksesör 

korpus luteum oluşumu daha yüksek elde edildiği 

görülmektedir. Başka bir çalışmada ise suni 

tohumlama sonrası 5., 6., 7. günlerde GnRH 

uygulaması sonucunda sırasıyla ineklerin %60, %33, 

%36’sında uygulama sonrası 28. günde iki korpus 

luteum tespit edilmiştir. İki korpus luteum bulunan 

ineklerde tek korpus luteum bulunan ineklere göre 

daha yüksek oranda gebeliklerin sağlandığı ifade 

edilmektedir (32). Suni tohumlama sonrası 17. gün 

ovaryum muayenesinde total korpus luteum alanının 

suni tohumlama sonrası 5. günde GnRH uygulanan 

ineklerde (1471.9±116.1 mm2), kontrol (943.4±136.3 

mm2) ve suni tohumlama sonrası 11. günde GnRH 

uygulanan ineklere (1213.2±246.7 mm2) göre daha 

fazla olduğu tespit edilmiştir. Buna bağlı olarak 

toplam luteal alanın artması ile progesteron 

seviyesinin doğru orantılı olarak arttığı 

düşünülmektedir (5). 

Suni tohumlama sonrası geç luteal dönemde 

GnRH enjeksiyonlarıyla ikinci foliküler dalgadaki 

dominant folikülü ovulasyona uğratmak ya da 

luteinleştirmek amaçlanmaktadır. Yapılan 

çalışmalarda özellikle suni tohumlama sonrası 11-14. 

günler arasında GnRH uygulamaları yapılmaktadır. 

Geç luteal dönemde uygulanan GnRH enjeksiyonu 

ovaryum üzerinde bulunan folikülün büyüme 

aşamasına bağlı olarak atreziye olmasına, 

luteinleşmesine veya ovulasyona gitmesine neden 

olur (43). Böylece aksesör korpus luteum oluşumu 

sağlanarak progesteron seviyesi de artırılabilir. Geç 

luteal dönemde progesteron düzeyinin yükseltilmesi 

ve östrojen seviyesinin düşürülmesiyle, oksitosin 

reseptörlerinin regülasyonu engellenebilir ve böylece 

PGF2α salınımı durdurulabilir (44). Bu amaçla yapılan 

bir çalışmada, GnRH uygulamasının korpus luteum 

ömrünü uzattığı ve gelişmekte olan embriyonun 

maternal kabulünü desteklediği için gebe kalma 

oranını artırdığı belirtilmektedir (39). Düvelerde suni 

tohumlama sonrası 12. günde GnRH uygulaması 

yapılan bir çalışmada ise, uygulamanın gebe kalma 

oranını artırdığı ve gebelik başına düşen tohumlama 

sayısını azalttığı bildirilmektedir (45). Buna karşın 

suni tohumlama sonrası 12. günde GnRH uygulanan 
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diğer bir çalışmada ise, uygulamanın siklusun 18. ve 

21. günlerinde (östrus = 0. gün) progesteron 

seviyesini arttırmakla birlikte gebe kalma oranını 

etkilemediği bildirilmektedir (38). 

SONUÇ 

GnRH tohumlama sırasında ve/veya sonrasında 

gebeliğin arttırılmasına yönelik kullanılabilen 

ilaçlardan birisidir. Ayrıca enjektabl olması nedeniyle 

uygulanması pratik, düşük maliyetli, kolay temin 

edilebilen, bilinen bir yan etkisi olmayan ve et/sütte 

kalıntı bırakmayan güvenilir bir ilaçtır.  

Döl veriminin arttırılmasına yönelik GnRH 

uygulanan çalışmaların sonuçları genel olarak 

değerlendirildiğinde; olumsuz bir etkisinin söz 

konusu olmadığı, gebeliğin sağlanması ve 

sürdürülmesine değişik oranlarda katkı yaptığı 

görülmektedir. Sonuç olarak, her gebelik çok büyük 

değer taşıdığı için, tohumlama girişimlerinde her 

zaman önerilebilir. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar, çıkar çatışması olmadığını beyan eder.  
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